甘肃省卫生厅文件

	甘卫医政函[2011]603号

	关于印发2011远程会诊系统建设项目实施方案的通知

	天水、张掖、武威、平凉、临夏、甘南市（州）卫生局，省人民医院，兰州大学第一、二医院:

	根据卫生部2011远程会诊系统建设项目要求，为尽早实现甘肃省远程会诊系统项目建设目标，省卫生厅制定了《2011远程会诊系统建设项目实施方案》，现予以印发，请遵照执行。

              二0一一年十月九日

2011远程会诊系统建设项目实施方案

根据《卫生部办公厅关于印发2010年远程会诊系统建设项目管理方案的通知》（卫办综函[2010]1046号）、《卫生部办公厅关于印发2010年远程会诊系统建设项目技术方案的通知》（卫办综函[2010]102号）、《甘肃省卫生厅关于印发<甘肃省2010年远程会诊系统建设项目方案>的通知》（甘卫医政发[2011]139号）和2011年8月卫生部远程医学系统建设会议有关精神，结合我省远程医疗会诊网络建设规划，制定本实施方案。
一、项目建设原则
（一）顶层设计，统一设计，统一标准，统筹安排
甘肃省远程医疗会诊网络现行远程会诊系统运行稳定效果良好，为了统一标准、不重复建设，远程医学会诊系统由省卫生厅统一安排，由甘肃省人民医院（省远程会诊中心）负责免费为各项目单位安装。
硬件设备采购和集成系统必须按统一标准做到与现行远程医疗会诊系统无缝链接，满足卫生部远程医学工作的各项技术要求。
（二）采用成熟技术，达到互联互通
甘肃远程医疗会诊网络已有网络医院1200余家，为了实现资源共享，统一使用现有远程会诊系统，使省内医院真正实现全面互联互通，达到易扩展、易升级的目的。
二、项目范围：省人民医院、兰州大学第一、二医院，秦安县人民医院等21家县医院（详见附件4）。
三、项目具体目标
根据卫生部要求，逐步完成先进的病历资料采集、视音频实时传输、会诊资料管理等软硬件设备，开展高质量的远程医学工作。完成远程会诊、远程诊断、远程监护、双向转诊及远程预约、互动式远程教育、远程学科合作、远程手术指导、医学影像、心电实时传输和交互式操作、虚拟化病理切片等远程会诊业务。
目前重点加强远程病理诊断和远程影像诊断系统建设。
四、项目组织实施
（一）方案实施
我厅委托甘肃省人民医院结合我省远程会诊实际，拟定相应技术方案，并由我厅组织实施。
（二）资金的安排。省人民医院、兰州大学第一、二医院各120万，秦安等21家县医院各35万元，已随《省财政厅省卫生厅关于下达2011年医药卫生体制改革补助资金的通知》（甘财社﹝2011﹞91号）下拨各项目单位（具体见附件4）。
（三）按统一标准采购
按照卫生部有关文件导精神，远程会诊系统建设项目不是简单的设备采购，是专业的系统集成与技术升级，必须结合我省实际情况，严格按照2010年远程会诊系统项目建设的实施标准，认真开展项目建设各项工作。
在第一批试点医院设备招标采购的基础上，2011年各项目单位要按照标准自行采购相关设备，并保证后续建设单位采购的设备和系统达到完全兼容、无缝链接、互联互通（见附件：技术方案及标准）。
五、项目监督与评估
（一）项目资金专款专用，不得更改用途，不得挤占、挪用。
（二）不得采购非统一标准的设备，杜绝资源浪费。
（三）各相关网络医院于2012年3月底前完成项目建设，并按照技术方案要求进行自查自评，省卫生厅将组织对项目实施情况进行督查，并准备接受卫生部督导检查和评估。
附件：1.省级医院远程会诊系统设备技术参数

2.县级医院远程会诊系统设备技术参数

3.省级远程会诊中心设备技术参数

4.2011年中央医改补助甘肃省远程会诊系统建设
资金分配表
二0一一年十月九日

附件1

省级医院远程会诊系统设备技术参数
序号
名称
技术指标
数量
备注要求
技术参数要求
一、网络设备
1
专线接入
10M数字专线，含初装费、2年租费
初装+2年服务费
中心节点在省会诊中心

数字专线直接联通到甘肃省人民医院（省远程医疗会诊中心）

2
路由器
100M/广域接口2个/局域接口4个
1

多业务路由器， 传输速率    10/100Mbps， 端口结构    模块化， 局域网接口4，个广域网接口   1个，    支持内置防火墙，网络管理   SNMP、TELNETVPN，支持Qos， 1年全国联保。
3
交换机
三层24端口100/1000BaseT
1

千兆以太网交换机，传输速率1000Mbps，，三层

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755696.html" 交换方式，存储-转发，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755697.html" 背板带宽32Gbps，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755698.html" 包转发率36Mpps，端口结构   固定端口，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755700.html" MAC地址表12k，支持

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755699.html" VLAN功能，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755706.html" 传输模式全双工，网管功能   SNMP, Web，   可堆叠，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755704.html" 接口数量24个，

HYPERLINK "http://bbs.pcpop.com/061013/755703.html" 接口类型100/1000BASE-T。
二、硬件设备

1
会诊工作站
商用机，CPU：四核，3G内存，双头独显：1G，含专业中文版操作系统，配置19″液晶显示器1台，5M专业竖屏1台，DICOM工作站
1

DICOM网关工作站与原有我省远程医疗会诊中心运行的远程会诊系统无缝链接。

2
UPS
10KVA/1小时
1

3
高清视频交互终端
720P-1080P高清音视频终端，含高清摄像头，1个全向麦克，1个音频处理单元（含功放和扬声器）。
2

与我省远程医疗会诊中心配置的MCU和录播服务器及CMA同品牌兼容匹配
宝利通HDX 7000/8000
4
LED电视机
55’
2

5
医用胶片扫描仪
扫描幅面最大可支持14′×17′，满足所有医用胶片扫描要求。CCD探测器，光学分辨率不低于600dpi，支持DICOM等多种图形格式输出
1

支持图像转为DICOM格式，与省远程医疗会诊中心远程会诊系统无缝链接，并存储于远程影像诊断系统。
扫描元件   ★进口CCD元件，扫描介质 医用胶片，扫描幅面   最大需支持14′×17′，光学分辨率★≥4800dpi，扫描方式 ★滚筒式，灰阶位数 8bit，支持操作系统Windows 2000，Windows XP，特殊要求 ★具备自动除尘功能。其他★支持图像转为DICOM格式，与远程会诊系统无缝链接，并存储于远程影像诊断系统。
6
扫描仪
平板式扫描仪，扫描方式：CCD，光学分辨率：4000 dpi，色彩转换：48位，接口：USB 2.0
1

7
办公用一体机
A4幅面打印/复印/传真
1

8
数字心电图机
12导联同步采集，USB接口
1

支持远程心电系统并和省远程医疗会诊中心远程会诊系统无缝链接。（整合为一个界面，一个用户名、密码即可登录并完成各系统服务功能和远程会诊流程）。
★十二导同步采集。单病例采集时间不限，并可当屏打印。★自定义12导联心电图（可延展十八导联心电图），对于可疑正后壁心肌梗死或右心室心肌梗死，加做V7、V8、V9、V3R-V6R等导联的心电图检查已被列为常规；★独有的儿童算法。各导联心电波形的P波、QRS波和T波的起点和终点由分析程序自动定位，不需要医生手工定位。★可选配蓝牙PDA手持心电采集系统。采用PDA和采集盒无线蓝牙传输的方式，采集盒采用一般碱性电池供电。医院信息化同步功能：可根据需求融入到医院内的现有网络中，可升级为心电信息整体网络化解决方案中的设备终端；★多种报告单打印格式可供选择：3×4+3等；★具有软件著作权证书，★具有3C强制认证，检查项目（多功能心电分析系统工作站），常规12导联同步心电图检查，★自定义12导联同步心电图检查，★立体心电图检查，心电向量检查，时间向量检查，心率变异性分析检查，高频心电图检查，频谱心电图检查，心室晚电位检查，★手持心电图和心电工作站配合使用，工作站放门诊进行心电图检查，手持心电可以放病房或者进行出诊及社区检查。
9
病理虚拟切片系统
支持虚拟切片的自动采集、分析、对比、传输、观察、远程诊断、会诊和教学。支持可调节放大倍数、易操作的放大镜功能。支持多种远程会诊资料传递方式
1

与我省远程医疗会诊中心远程医学系统无缝链接集成（整合为一个界面，一个用户名、密码即可登录并完成各系统服务功能和远程会诊流程）。
★系统为B/S构架， 与远程医疗会诊系统具有统一的用户登录界面和用户管理体系；
★必须具备产品证书：医疗器械注册证（SFDA）；

★全自动病理显微镜等设备与远程医学管理系统集成；

★所提供软硬件产品具备自主知识产权并在业内具备领先性；

★全自动病理显微镜系统具备下列资质；软件版权: 须为正版软件，支持中、英文版本。通过国际或国家软件注册，有注册证或著作权证。企业证书:生产企业需通过国际质量认证，如ISO9001、ISO13485和ISO14001等。国家标准:符合中华人民

共和国相关的国家标准。获得国家火炬计划重点高新技术企业证书。

★具备卫生部权威机构的专家评审报告；

★能提供与全国前八十位著名病理专家库进行会诊的平台。
三、应用软件
1
杀毒软件
单机版
1

2
远程会诊软件

1
采用我省远程医疗会诊中心及我省网络医院统一的远程医疗会诊管理系统。
由甘肃省人民医院负责统一免费安装。
提供具备会诊分中心应用所有功能。
四、工程实施
1
系统集成
与现有远程会诊系统无缝链接。
系统集成与认证。
采用我省远程医疗会诊中心及我省网络医院统一的远程医疗系统集成系统。
可以支持开展远程影像诊断会诊、远程重症、远程心电诊断及远程病理诊断会诊等。
2
业务技术培训
免费技术培训及一年的软件产品升级。

附件2

县级医院远程会诊系统设备技术参数
序号
名称
技术指标
数量
备注要求
技术参数要求
一、网络设备
1
专线接入4M
4M数字专线，含初装费、2年租费
初装+2年服务费

中心节点在省会诊中心
数字专线直接联通到甘肃省人民医院（省远程医疗会诊中心）

2
路由器
10M/广域接口1个/局域接口4个
1

多业务路由器， 传输速率    10/100Mbps， 端口结构    模块化， 局域网接口4，个广域网接口 1个， 支持内置防火墙，网络管理    SNMP、TELNETVPN，支持Qos， 1年全国联保。
二、硬件设备
1
UPS
2KV/1小时
1

2
会诊工作站
商用机，CPU：四核，3G内存，独显：1G，含专业中文版操作系统，配置19″液晶显示器1台，含DICOM网关
1

DICOM网关工作站与原有我省远程医疗会诊中心运行的远程会诊系统无缝链接。

3
胶片扫描仪
扫描幅面最大可支持14′×17′，满足所有医用胶片扫描要求。CCD探测器，光学分辨率不低于600dpi，支持DICOM等多种图形格式输出
1
支持图像转为DICOM格式，与省远程医疗会诊中心远程会诊系统无缝链接，并存储于远程影像诊断系统。
扫描元件   ★进口CCD元件，扫描介质   医用胶片，扫描幅面   最大需支持14′×17′，光学分辨率★≥4800dpi，扫描方式★滚筒式，灰阶位数 8bit，支持操作系统Windows 2000，Windows XP，特殊要求★具备自动除尘功能。其他★支持图像转为DICOM格式，与远程会诊系统无缝链接，并存储于远程影像诊断系统。
4
数字心电图机
12导联同步采集，USB接口
1
支持远程心电系统并和省远程医疗会诊中心远程会诊系统无缝链接。（整合为一个界面，一个用户名、密码即可登录并完成各系统服务功能和远程会诊流程）。
★十二导同步采集。单病例采集时间不限，并可当屏打印。★自定义12导联心电图（可延展十八导联心电图），对于可疑正后壁心肌梗死或右心室心肌梗死，加做V7、V8、V9、V3R-V6R等导联的心电图检查已被列为常规；★独有的儿童算法。各导联心电波形的P波、QRS波和T波的起点和终点由分析程序自动定位，不需要医生手工定位。★可选配蓝牙PDA手持心电采集系统。采用PDA和采集盒无线蓝牙传输的方式，采集盒采用一般碱性电池供电。医院信息化同步功能：可根据需求融入到医院内的现有网络中，可升级为心电信息整体网络化解决方案中的设备终端；★多种报告单打印格式可供选择：3×4+3等；★具有软件著作权证书，★具有3C强制认证，检查项目（多功能心电分析系统工作站），常规12导联同步心电图检查，★自定义12导联同步心电图检查，★立体心电图检查，心电向量检查，时间向量检查，心率变异性分析检查，高频心电图检查，频谱心电图检查，心室晚电位检查，★手持心电图和心电工作站配合使用，工作站放门诊进行心电图检查，手持心电可以放病房或者进行出诊及社区检查。

5
高清视频交互终端
720P高清音视频终端，含高清摄像头，1个全向麦克，1个音频处理单元（含功放和扬声器）。
2
与湖南湘雅医院及我省远程医疗会诊中心配置的MCU和录播服务器及CMA兼容匹配同品牌
宝利通HDX 7000/6000
6
LED电视
46，分辨率：1920×1082
2

7
扫描仪
平板式扫描仪，扫描方式：CCD，光学分辨率：4000 dpi，色彩转换：48位，接口：USB 2.0
1

8
办公用一体机
A4幅面打印/复印/传真
1

三、应用软件
1
杀毒软件
单机版
1

2
远程会诊软件

1
采用我省远程医疗会诊中心及我省网络医院统一的远程医疗会诊管理系统。
由甘肃省人民医院负责统一免费安装。
可与我省现有网络医院互联互通。
四、工程实施
1
系统集成
系统集成技术要求与原有远程会诊系统无缝链接。       根据医院实际情况，在现有条件下与信息系统（HIS/LIS/PACS）或相关设备做接口集成。
采用我省远程医疗会诊中心及我省网络医院统一的远程医疗系统集成系统。
可以支持开展高端远程影像诊断会诊、远程重症、远程心电诊断及远程病理诊断会诊（需要具备虚拟病理切片扫描系统）等。
2
业务技术培训
免费技术培训及一年的软件产品升级。

附件3

省级远程会诊中心设备技术参数

一、硬件配置
序号
名称
配置
数量
备注
1
服务器
产品类别：机架式
CPU型号：Xeon E7520 1.866GHz
标配CPU：2颗
内存容量：32GB DDR3
标配硬盘：7*500G
网络控制：1GbE NC375i四端口网
电源类型：热插拔冗余电源
产品结构：4U
RAID模式：1个智能阵列 P410i/51
扩展槽：11个
光驱：薄型 SATA DVD ROM
最大CPU：4颗
4
与现有服务器配合完成数据库、会诊平台、远程病理、远程影像诊断应用的双机热备。
2
容灾备份及存储（磁盘阵列）
10T 10k光纤硬盘
1
包括磁盘阵列以及容灾备份软件
3
设备管理服务器
直接从服务器下载客户端插件进行安装使用。支持接收720P、25幁每秒的实时高清图像，同时接收双流图像。可以支持USB摄像头，上传4CIF图像，支持双流发送。支持H.323/H.264/H.239协议，支持高清音频编解码协议。支持LPR前向纠错技术，能够容忍5%的网络丢包离线、在线、正忙等各种状态查询，即时聊天目录服务，方便搜索联系人视频会议网络管理包括：内置GK，策略和带宽管理参会者鉴权OneDial™ 轻松呼叫。软件统一自动升级实时系统状态监控功能支持会议预约功能。
1

4
采集服务器
1路CPU，4G内存，2*500G硬盘，2块
千兆网卡，2块光纤卡
1
数据采集使用
5
流媒体直播服务器
1路CPU，4G内存，2*500G硬盘，2块千兆网卡。
1

6
高清摄像头
宝利通鹰眼1080p
1

7
高清视频终端
Hdx 8000-1080
1

8
视频会议综合布线集成费用
大会议视频终端集成费用
1
大会议室综合布线集成费用
9
机房建设
含（机房装修、UPS、空调、门禁、防雷、通风、消防等）
1
含系统集成费用
10
机柜

1

11
LED电视
60’’
2

二、软件规划：
序号
名称
配置
数量

1
服务器操作系统
Linux 高级服务器版
4

2
服务器操作系统
Windows 服务器端
2

	主题词：医政 远程会诊 方案 通知

	主送：天水、张掖、武威、平凉、临夏、甘南市（州）卫生局，省人民医院，兰州大学第一、二医院

	抄送：卫生部医政司、医管司。